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PROCESSO SELETIVO MESTRADO 

EDITAIS PPGEE / UFES 3/2023 e 4/2023 

 MESTRADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA – REGULAR E ESPECIAL 

Alunos X Orientadores  
 
 

Prezado aluno, 
 
Após ser cadastrado no sistema acadêmico, você deverá criar sua senha única, conforme 
orientações que recebeu por e-mail, recebendo uma confirmação do e-mail e do cadastro, 
estando então apto a realizar matrícula em disciplinas. 
 
Porém, antes de fazer sua matrícula, é necessário conversar com seu/sua orientador(a) 
designada(o) pelo Colegiado Acadêmico do PPGEE. Por favor, entre em contato o mais rápido 
possível com ela/e por e-mail. A relação aluno x orientador é dada a seguir, e o e-mail para 
contato está ao final deste documento. 
 
Após contato e definição das disciplinas a serem realizadas neste semestre com o 
orientador/orientadora, no período de de 4 a 8 de março de 2024, acesse o Portal do Aluno 
(https://www.aluno.ufes.br ), selecione as disciplinas em que vai se matricular, solicite-as e 
informe ao orientador, pois ele precisará autorizá-las no próprio sistema. 
 

 

Processamento de Energia e Sistemas Elétricos (PES) 
 

Aluno Regular 
 

Nome do(a) Candidato(a) Orientador 

Adryanne Fazolo Nardoto Araujo Augusto César Rueda Medina  

Breno Soares Gomes Jussara Farias Fardin 

Carlos Alberto Chaparro Morales Lucas Frizera Encarnação 

Charles Marques da Silva Walbermark Marques dos Santos 

Elisio Juvenal Muchave Lucas Frizera Encarnação 

Larissa Mota de Souza Domingos Sávio Lyrio Simonetti  

Luiz Fernando Scatambulo Augusto César Rueda Medina 

Murilo Pereira Vieira Oureste Elias Batista 

Thiago Botelho Coutinho Helio Marcos Andre Antunes 
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Aluno Especial 
 

Nome do(a) Candidato(a) Orientador 

Filipe Pedrini Jussara Farias Fardin 

Jhully Anne da Silva Vita Oureste Elias Batista 

Nathan de Oliveira Valim Walbermark Marques dos Santos 

Samuel Caetano Gamonal Lucas Frizera Encarnação 

Thiago Sales Rocha Domingos Sávio Lyrio Simonetti 

Wagner Trarbach Frank Helio Marcos Andre Antunes 

 
 
 

Telecomunicações e Tecnologia da Informação (TTI) 
 

Aluno Regular 
 

Nome do(a) Candidato(a) Orientador 

Arthur de Andrade Ferreira Helder Rocha 

Beatriz Miranda Viana Camilo Diaz 

Bruno Moreto de Oliveira Maxwell Monteiro 

Bruno Pereira de Souza Rocha Marcelo Segatto 

Edmilson Manuel Delgado Morais Jair Silva 

Felipe Antonio Moreira Silva Marcelo Segatto 

Felipe de Rossi Audibert Carlos Eduardo Schmidt Castellani 

Filipe Brega Có Silva Jair Silva 

Gabriel Alves Matos Jair Silva 

Naara Brum Oliveira Maria Jose Pontes 

Pedro Henrique De Oliveira Soares Carlos Eduardo Schmidt Castellani 

Philipe Serpa Schiavo Moises Renato Nunes Ribeiro 

Tarsis Barcaro Nogueira Arnaldo Leal Jr. 

Willian Pacheco Silva Helder Rocha 

  
 

Aluno Especial 
 

Nome do(a) Candidato(a) Orientador 

Davi Almeida Torobay Jair Silva 

Fernando Willian Ramos Andrade Jair Silva 

Pedro Duarte Moreira Moises Renato Nunes Ribeiro 

Thiago de Lemos Belo Carlos Eduardo Schmidt Castellani 
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Robótica, Controle e Automação (RCA) 
 

Aluno Regular 
 

Nome do(a) Candidato(a) Orientador 

Alexandre Gomes Caldeira Mário Sarcinelli Filho 

Daniel de Lemos Santos José Leandro Félix Salles 

Diego Abraham Ampaza Laura Daniel Khede Dourado Villa 

Fabricio Custodio Jacinto Rafael de Angelis Cordeiro 

Higor David Oliveira Ricardo Carminati de Mello 

Javier Antonio Vargas Rivadineira Mário Sarcinelli Filho 

Luiz Carlos Cosmi Filho Raquel Frizera Vassallo 

 
 

Aluno Especial 
 

Nome do(a) Candidato(a) Orientador 

Antonio Marcos Mutz Entringer Celso José Munaro 
 

 
 

Engenharia Biomédica e Processamento de Sinais (EBP) 
 

 

Aluno Regular 
 

Nome do(a) Candidato(a) Orientador 

Carlos Arturo Narvaez Delgado Camilo Arturo Rodriguez Diaz 

Daniel Eduardo Garcia Alvarez Camilo Arturo Rodriguez Diaz 

Esther Reis Rodrigues Teodiano Freire Bastos Filho 

Kaio Fábio de Oliveira Santos Anselmo Frizera Neto 

Marcello Dório Queiroz Evandro Ottoni Teatini Salles 

Meilen Juliana Salamanca Jimenez Anselmo Frizera Neto  
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Lista de e-mail dos orientadores 
 

Professor E-mail 

Anselmo Frizera Neto anselmo.frizera-neto@ufes.br 

Arnaldo Leal Jr. arnaldo.leal@ufes.br 

Augusto César Rueda Medina augusto.rueda@ufes.br 

Camilo Diaz camilo.diaz@ufes.br 

Carlos Eduardo Schmidt Castellani carlos.castellani@ufes.br 

Celso José Munaro celso.munaro@ufes.br 

Daniel Khede Dourado Villa daniel.villa@ufes.br 

Domingos Sávio Lyrio Simonetti  domingos.simonetti@ufes.br 

Evandro Ottoni Teatini Salles evandro.salles@ufes.br 

Helder Rocha helder.rocha@ufes.br 

Helio Marcos Andre Antunes helio.antunes@ufes.br 

Jair Silva jair.silva@ufes.br 

José Leandro Félix Salles jose.salles@ufes.br 

Jussara Farias Fardin jussara.fardin@ufes.br 

Lucas Frizera Encarnação lucas.encarnacao@ufes.br 

Marcelo Segatto marcelo.segatto@ufes.br 

Maria Jose Pontes maria.pontes@ufes.br 

Mário Sarcinelli Filho mario.sarcinelli@ufes.br 

Maxwell Eduardo Monteiro maxwell.monteiro@ufes.br 

Moises Renato Nunes Ribeiro moises.ribeiro@ufes.br 

Oureste Elias Batista oureste.batista@ufes.br 

Patrick Marques Ciarelli  patrick.ciarelli@ufes.br 

Rafael de Angelis Cordeiro rafael.cordeiro@ufes.br 

Raquel Frizera Vassallo raquel.vassalo@ufes.br 

Ricardo Carminati de Mello ricardo.c.mello@ufes.br 

Teodiano Freire Bastos Filho teodiano.bastos@ufes.br 

Walbermark Marques dos Santos walbermark.santos@ufes.br 

 

Oferta 2024/1 
 

Disponível em: https://www.engenhariaeletrica.ufes.br/pt-br/oferta-20241-0 
 

Vitória, 28 de fevereiro de 2024 
 

Domingos Sávio Lyrio Simonetti 

 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 
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